
MUNICIPIUL ALNXANDRIA
CONSILruL LOCAL ANEXANR.l

LA HOTARAREA Nr. .. . .. ...1 .. ....2010

TASLOUL

CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE SI TAXALE LOCALE. ALIE TAXE ASIMILATE ACNSTORA.
PRECIIM SI AMf,NZILE APLICABILE IN AI\UL TISCAL 201 1

L CODUL FISCALTITLUL lX-Impozitele si tsrel€ localc

VAI,OR]LE IMPOZABILE PREVAZUTE LA ART. 251 ALIN. (3), IMPOZITELE SI TAXELf, LOCALE CARE CONSTAU INTR.O
ANUI4ITA SUMA IN LEI SI CARE SE INDEXEAZA/AJI'STEAZA, IN CONDITIILE ART.292 SI RESPECTIV ART.295

ALIN, (12), PRECUM SI AMENZILf, CARE Sf, ACTUALIZEAZA POTRIVIT ART, 294 A],IN. (7)

CAPITOLUL il-IMPOZTTAL SI TAXA *) PA CLADIRI
A. PERSOANE FIZICE

Art. 251 alitr, (1) In ctzul persoanelor fizic€, impozitul pe cladiri rc crlculeaza prir aplicar€a cotei de impozitare de 0,1olo la vdoar€a
impozablla I cladirii.

VALOR]LE IMPOZABILE
Pe m€tru patrst de supmfata construita dcsfasurata Ia cladiri, ir cszul pe$oanelor lizice

Art.251 alin. (3

NIVNLURILE STABILITA PENTRU ANUL FISCAL 2O1T

Valoare imnozabila -lei/m
Cu instalatii de apa, canalizare, electrice
si incalzire (conditii cumulative

Fara instalatii de apa, canalizare,
electricitate sau incalzire

A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau orice alte materiale rezullate in urma unui
tratament termic si/sau chimic.
B. Cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic silsau chimic.



C-Cladire-anexa cuitdfe din beton armat sau cu pereti exteriori

din caramida arsa sau ofice alte materiale rezultate in urma unui

tratament termic si/sau chimic.

D. Cladire -anexa cu pereii exteriori din lemn, din piatra naturala,

din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale

unui tratament termic si/sau chimic.

75Yo din suma ca.re s-ar aPlica

cladirii
75% din suma care s-ar aplica cladirii

ffiicare detine la aceeasi adresa incaperi

amplasate la subsol, la demisol si/sau mansarda, uilizate ca

locuinta, in oricare dintte tiputile de clad

50% din suma care s-ar aPlica

cladirii
50% din suma care s-ar aplica cladirii

ffilui care detine la aceeasi adresa incaperi

amplasate la subsol, la demisol si/sau mansarda, utilizate in alte

scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri

valoarea impozabila a cladirii, expfimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite desf&suate & acestei4 exprimate in metd patrati,

cu valoarea impozabila oorespunzatoaf,e, exprimata in lei/m'., din tabelul de m&i. sus
- -- il. tai ;t* (O VAou,"u irpJ^tii" u 

"r"airii 
r. ujurt"aza in funclie de rangul looalitatii si zona in care este amplssatacladire4- prin

inmultirea valorii determinate confofinr alin. (3) cu coeficientul de corectie corespunzator ( Municipiul-Alexandria este.de rangul tr- conform

i"gii *, : tstzoor priuind aprobarea ptanuluii! amenaiare a terltorului nationql-iectiune a -rV-a; zonele in cadrul localitatii sunt stabilite prin

in tabelul urmator:
7,onn din cadrul localitatii Ransul localitatii Coeficient de corectie Pozitiva

A II 2r40

il 2r30B
II 2r20(-
il 2,loD

Art. 251 alin. (q pentru cladirile structurate itr blocuri au msi mult de tlei nivelud si 8 apaxtamerte, coeficientii de corectie pozitiva de la pot l
vor fi diminuati cu 0,10.



Art. 251 elin (7) Valoarea impozabila a cladirii, deteminata in urma eplicarii prevederilor alineatelor de mai sus, se reduce in fuoctie de anul
teminarii acesteia, dupa cum urmeaza:

r) cu 2elo pentru cladirea care are o vechime de pest€ 50 de ani 1a data de 1 ianuaxi€ a anului fiscal de referinta;
b) cu lez peofu cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de eni si 50 de ad inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de

refednta.
Art,251 alin, (E) In cazul cladirii utilizate ca locuint4 a carei suprafata cofftruita depsseste I 50 m' , valoarea impozabila a ac€stei4 determinate\-/ *-- -- --r-*^---- ------:

form alineatelor de mai sus. se maioreaza cu cate 5olo pentru fiecare 50 m' sau fractiune din acestiacon mal sus. se malofeaza 0u care )70 penrru ilegare sau ffacuune om aceslla

B. PERSOANE JURIDICE NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2OTT

Cota aplicata asupra valorii de inventar a cladirii
("1

Art.287 alin (I")-cota de mp. stab.prin HCL ptr. cladiri reevaluate 1.8070
Art,287 alin (l)-cota de imp. stab.prin HCL ptr. cladiri
nereevaluate

L2,00"/"

Art. 253 alil. (3) Cota de impozit se aplica asupra valorii de inventar a cladirii care este valoarea de intrare a cladirii in patrimoniu, iffegistrata in
contabilitatea Droorietarului.
lrt. lSl atin.-13;l; m cazul cladirii la care au fost €xecutete luqari de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare seu extindere, de catre
locatar, din punct de v€dere fiscal, acesta are obligatia sa comunice locatorului valoa.roa luoradlor ex€cutate pentru depunerea unei noi declaratii
fiscale, in temen de 30 de zile de la data terminadi lucrarilor rcspective.
Art. 253 alitr. (4) In cazul unei cladiri a carei valoare a fost recuperat& integal pe calea amortizarii, valoarea impozabila se reduce cu l5ol0.

Art. 253 rlh. (5) In cazul unei cladiri care a fost reevaluat4 conform reglementarilor contabile, valoarea impozabila a cladirii este valoarea
contabil& rczultate in urma reevaluarii, inregistrats cs atare in contabilit&tea proprietaxului-persoana juridica.
Art, 253 elin. (7) In cazul caldirii care face obi€ch unui contact de leasing financiar, pe int€ega durat& I aoestuia se aplie urmatoarele reguli:
a) impozitul pe cladiri s€ datoreaza de locatal
b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cladiri esle valoarea din codract a cladirii, ass cum este ea inregistata in

cortabilitetea locatorului sau a locatarului, conform prevederilor legale in vigo&re;
c) io cazul in care contraslul de leasing inaeteaza altfel decat pdn ejungerea la scadenta" impozitul pe cladiri este datorat de locator.

Art. 253 alitr. (8) Impozitul pe cladiri se aplica pentru orice cladire detinuta de o peGoara juridica aflata in functiune, in rezerva sau conservare,
chiar daca valoarea sa & fost recupenta integral pe calea amortizarii.
Art. 249 alitr, (3r) Incepaod cu data de I ianuaxie 2007, peftru cladidle proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor adminisfativ-
teritorialg concesionate, inchiriete, date in sdministrare od folosint4 dupa caz, persoanelorjuridicg re stabilcte trla pe chdiri, caro reprezinta
sarcina Iiscala a colc€sionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosintq dupa caz, in conditii similare impozitului pe
cladiri.



Art 254 rlin. (7) Instrainarca unei cladiri, prin oricare din modrlitatile prcvazute d".teC? "" 
p"19l1d::ll11"P^Ti-":Ti"*t-lTfi
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CAPITOI,UI-, ilI- IMPOZITTJL SI TAXA -) PE TEREN

IMPOZTTUL/TAXA*) VruN. TARtrNURI CU CONSTRUCTII
-lei/ha".

NTVMUM,E STABILITA PENT@Zona in cadrul
Nivelurile i ui conform rangului II de localilalg

RIE DE TOLOSINTAmt"ozrruutAxA .j i Rf,NURTLE AMPLASATE N INTRAvIL
Df,CAT CEA DE TEREI\ruRI CU CONSTRUCTII

Art.25E atitr. (4) Conforsr rangului tr de localitate (coeficienl4e- gqrect!11p9)- ---- - lci/ha"'

Nr.
Crt. Zona

Csteoorn de folosinta

NIVELURILE SIABTLII'II Y$N TKU

Zona A. I ZonaB

A1\ UL f ID\-AL ZUTT

Zona C ZonaD

n.fizice n.iuridice n.fizice n.iuridice n.fizice n.iuridice n.fizice p.iuridice

t. Teren arabil 96 96 72 72 64 64 52 52

2. Pasune 72 72 64 64 52 52 44 44

64 64 52 52 44 44
3. Faneata 72 72

t20 t20 96 96 64 64
4. Vie 160 160

4



J. Livada 184 184 160 160 t20 t20 96 96
6. Padure sau alt teren cu veeetatie

forestiara
96 96 72 72 64 64 52 52

Teren cu aoe 52 52 44 44 28 28 X X

8. Drumuri si cai ferate x x X x X x X X

9. Teren neproductiv X X X X X x X X

NOTA:-- Avand in vedere prevedoile kgii nr.57l/2003 ei a Hotararii de Guvern N.79712005 ir'tabelul de mai sus s-a aplicat coe{icientul de
coreciie de 4,000 corespunz&tor rangului II de localitate stsbilit petrbu municipiul Alexandria.
t].) " Itr cazul impozitului pe tereruril€ amplasate i[ intravilan pentlu a nu majora sau diminu4 dupa caz, nivelurile rcsp€ctive, ca eftct al
rotunjirilor la a doua zecimala in urma conversiei generata de aplic€xea L€gii ff. 348i2004 privind deaoruinarea morcdei DatioDale, s-& proc€dat la
raportarea nivelurilor irnpozihrlui pe tercn in lei/h4 tinand seana de faptul ca 1 m: =0,0001 ha.
Art. 256 alin. (t In cszul ului teren csre face obiectul unui contract de leasing financiar, p€ intraga duata a aceshris, impozitul pe teren s€
datoreaza de locatar.
Art. 256 alin. (O In cazul in carc contlectul de leasiry inceteazs, altfel decat priq ajugerea la scadent4 impozitul pe terel este datorat de locator.

MPOZ LNI UL/I'AXA") PE I'T,R}, {URILE AMPLASATE IN EX TRAVILAN
Art.258 alin. (6) -leilha-
Nr.
crt. Categoria de folosinta

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL
2OTL

ZONA A ZONA B ZONA C ZONA D
0.fiz D.tur. D.fia. D.tur. p.frz. D.tur. p.fia. D,rur.

I Teren cu constructii 65 65 55 55 48 48 40 40
2. tuabil 103 103 94 94 86 86 76 76
J. Pasune 58 58 51 51 42 42 36 36
4. Faneata 58 58 5l 51 42 42 36 36
5. Vie pe rod. alta decat cea prevazuta la nr. crt.5.l 115 115 106 106 95 95 86 86

5.1 Vie oana la intrarea oe rod X X X X x X X X
6. Livada oe rod. alta decat cea orevazuta la nr. crt.6.l 115 115 t06 106 95 95 86 86

6.1 Livada Darrala intrarea oe rod X X X X X X X X
7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia

celui prevazut la nr. crt.1.1
34 34 28 28 22 22 l5 l5

7.1 Padure in varsta de pana la20 ani si padure cu rol de
protectie

X X X X X X X X



NOTA : Impozitul pe terenul amplusat in extravilan se stabileste prin inmaltirea numarului de hectare ale terenului cu sumele
te in tahelul de mai sus. Impozitul a fost stabilit conform art 258 alin 6), astfel :

Teren cu apa. altul decat cel cu amenaiari piscicole
Teren cu amenaiari oiscicole
Drumuri si cai ferate

- pentru percoaneftzice: s-a inmaltit suma corespunzutoare din tabelul de la urt. 258 alin (6) cu coeJicientii prevuzuti la art. 251

- pentru persoane jurtdice: s-a iwtttrltil sanu corespurrzdoue din tolelul de la at t 258 alin (6) cu coelicienlii prcvozt ti la srt 251
alin (5).

Art 256 alin. (3)* Incepand cu data de 1 ianuari€ 2007, pentru terenu le proprietate publica sau privata (intravilane si extravilane) a
statdui od a unitatilor administrativ-teritoriale, conc€sionate, inchiriate, date in administrEre ori in folosint4 se stdbilestc trl' pe teren c&re
reprezirta sarcitra fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare
impozitului pe teren.

Art. 258 atitr. (8) Alat in cazul cladirilor, cat si al tsenudlor daca se constata diferedo intre zuprafetele inscrise in act€le de proprietate si situatia
reals rezultata dio masulatoril€ executat€ in conditiile l,€gii cadashului si a publicitatii imobiliare nr.7/1996, republicat4 penhu detenninar€a
sarcinii fiscale se au in veds€ suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari tebnice de cadastru. Ddele rezultate din lucrad
tehnic€ de cadasbu s€ insoiu in evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si in Cartea funciar4 iar modificarea sarcinilor fiscale opereaza
incepand c.|.'l data de intai ale lunii urmatoare celei in care se imegistreaza la compartimentul de specialitate lucrarea respectiva" ca anexa la
declaratia fiscala.

Art. 259 din. (6") Inrtrainrrea unei t€rcn, prin oricare din modrlitrlilc prevrzute de lege, nu portc fi ef$turt! pena crnd tituhrul
drcptului de proprietate erupra terenului reEpectiv !u are stinse orice cre&ntc lircrle localc. cu erccptia obligatiilor filcalc aflrte in liaigiu,
cuvenitc buget ui locd d unitatii adminirtratiy-teritorialc unde crte &mplas&t tcr€trul rau rI celei unde isi are domiciliul fiscal
contribuabilul in cauza, cu termene de phh scsd€nte pana la datr de intai ale lunii urmttoare celei itr c&re ere loc instrrinarca. Atcatrre$
achitarii obligatiilor bug€tar€ re face prin gg4ESllg!&CElenis de compartimentul de specialitrte al autoritatilor administr&tiei publicc
locrle.

Actcle prin c-arc ae hstrrinGrza terenuri cu incrlcrr€a pr€vederilor prczetrtului alirert sunt nule de drept



CAPITOLUL IV. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

ArL 261 din. (3) Ir cszul urui mijloc de transport car€ face obiectul unui contract de leosing firunciar, pe iotreaga duata a acestui4 impozihrl pe
miilocul de tr rt se datoreaza delocatar
ArL 261 din. (4) In cazul itr caxe contactul de leasing inc€teaz4 altfel decat prin ajungerea la scaderfa, impozitul pe mijlocul de tansport este
dator&t de locator.
ArL 263 slin" (2) In cazul oricareia dintre autofehic'ule, impozitul pe mijlocul de fansport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a
acestuia Drin inmultirea fiecarei gupe de 200 crni sau fractiuae din aceastr c-tr suma coresDunzatoare din tabelul ulmator:

NIVELURILA STABILITE PANTRU ANUL FISCAL 2011
Suma in lei, pentru fiecare grupa de 200 cm" sau fractiune din

1. Motorete, scutere> motociclete si autoturisme cu capacilalea
cilindrica de pana la 1600 cm', inclusiv.

2. Autoturisme cu capacitatee cilindrica cuprinsa intre 160l
si 2000 cm3, inclusiv.

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2001
si 2600 cm3" inclusiv.

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica cuprinsa intre 2601
si 3000 cm3. inclusiv.

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cm

6. Autobuze, autocare, microbuze.

7, Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima
autoizata de pana la 12 tone inclusiv.
8. Tractoare inmatriculate



AUAOVEf,ICULE DE TRANSFORT MARFA CU MASA TOTALA AUTORIZATA f,GAI,A SAU MAI MARE DE 12 TONEI)

Art, 263 slin. (4) si &rt. 292 din. (3)

Numarul axelor si masa totala maxima
autorizata

NIVELURILN STABILITE PEIIITRU ANUL FISCAL 2O1I
Impozitul inleilan pentru vehicule
angajate exclusiv in operatiunile de
transport intern

Impozitul in lei/an pentru vehicule
angajate in operatiunile de
transport intern si international

Vehicule cu sistem
de suspensie
pneumatica sau un
echivalent
recunoscut

Vehicule cu
alt sistem de

suspensie

Vehicule cu
sistem de
suspensie
pneumatica sau

un echivalent
recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de
suspensie

I. Vehicule cu doua axe
1. Masa nu mai putin de 12lone, dar nu mai mult de 13

tone
0 t02 0 T27

2. Masa nu mai putin de 13 tone, dar nu mai mult de 14

tone
t02 282 127 352

3. Masa nu mai putin de 14 tone, dar nu mai mult de 15

tone
282 396 352 495

4. Masa nu mai putin de 15 tone, dar nu mai mult de 18

tone
396 897 495 1.t21

II. Vehicule cu trei axe
1. Masa nu mai putin de 15 tone, dar nu mai mult de 17

tone
102 t77 t27 221

2. Masa nu mai putin de 17 tone, dar nu mai mult de 19

tone
177 364 22r 454

3. Masa nu mai putin de 19 tone, dar nu mai mult de 2l
tone

364 472 454 589

4. Masa nu mai putin de 2L tone, dar nu mai mult de 23
tone

472 727 589 908

5. Masa nu mai outin de 23 tone. dar nu mai mult de25 t 727 t.129 908 1.4T2



r)Sume €rtiDrliv€, cdculste pe bazr curfi uI medfu de schimb d€ 4,09lci/euro, DrogDortt pentn tnul 2010 dc Comili. Nationeh de Prognoz&

COMBINAIII DE AUTOYEtrICULf, (AUTOYf,EICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUIIERD)
DE TRANSPORT MARFA CTJ MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGAI,A SAU MAI MARN DE 12 TOI{82)

Art.263 8lin. (t si rrt. 292. alin. (3)

6. Masa nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult de26
tone
III. Vehicule cu oatru axe

l. Masa nu mai putin de 23fione, dar nu mai mult de25
tone
2. Masa nu mai putin de 25 tone, dar nu mai mult de27
tone
3. Masa nu mai putin de 27 tone, dar nu mai mult de29
tone
4. Masa nu mai putin de 29 tone, dar nu mai mult de 3l
tone
5. Masa nu mai putin de 31 tone, dar nu mai mult de32
tone

NTVELURILA STABILITE PENTRU ANUL TISCAL 2011

Numarul axelor si masa
maxima aatortzata

Impozitul in leiian pentru vehiculele angalate
exclusiv in operatiunile de transport intern

Impozitul inleilan pentru vehiculele angajate in
iunile de transoort intern si international

Vehicule cu sistem de

suspensie pneumatica sau

un echivalent recunoscut

Vehicule cu alt
sistem de

suspensie

Vehicule cu alt sistem
de suspensie

Vehicule cu sistem de

suspensie pneumatica sau

un echivalent recunoscut

I. Vehicule cu 2+1 axe

l. Masa nu mai putin de 12

dar nu mai mult de 14 tone
2. Masa nu mai putin de 14

dar nu mai mult de 16 tone
3. Masa nu mai putin de 16

dar nu mai mult de 18 tone



4. Masa nu mai putin de 18

tone. dar nu mai mult de 20 tone
46 105 58 l3l

5. Masa nu mai putin de 20
tone. dar nu mai mult de 22tone

105 246 131 307

6. Masa nu mai putin de 22
tone. dar nu mai mult de 23 tone

246 318 307 397

7. Masa nu mai putin de 23
tone. dar nu mai mult de 25 tone

318 573 397 7t6

8. Masa nu mai putin de 25
tone. dar nu mai mult de 28 tone

573 1.005 716 r.256

Il.Vehicule cu 2+2 axe
l. Masa nu mai putin de 23
tone, dar nu mai mult de 25 tone

99 na t23 287

2. Masa nu mai putin de 25
tone, dar nu mai mult de 26 tone

230 377 287 471

3. Masa nu mai putin de 26
tone" dar nu mai mult de 28 tone

377 553 471 692

4. Masa nu mai putin de 28
tone, dar nu mai mult de 29 tone

553 668 692 835

5. Masa nu mai putin de 29
tone. dar nu mai mult de 31 tone

668 t.097 835 r.371

6. Masa nu mai putin de 31

tone. dar nu mai mult de 33 tone
t.097 t.522 1.371 1,.902

7. Masa nu mai putin de 33
tone. dar nu mai mult de 36 tone

T.522 2.3T1 1.902 2.888

8. Masa nu mai putin de 36
tone. dar nu mai mult de 38 tone

r.522 2.311 1.902 2.888

III. Vehicule cu 2+3 axe
L Masa nu mai putin de 36
tone, dar nu mai mult de 38 tone

l.2ll 1.686 r.514 2.107

2. Masa nu mai putin de 38
tone. dar nu mai mult de 40 tone

1.686 2.291 2.r07 2.863

IV. Vehicule cu 3+2 axe
l. Masa nu mai putin de 36
tone. dar nu mai mult de 38 tone

r.070 1.486 1.338 1.857



2. Masa nu mai putin de 38

tone. dar nu mai mult de 40 tone
1,486 2.055 1.857 2.569

3. Masa nu mai putin de 40

tone. dar nu mai mult de 44 tone
2.055 3.040 2.569 3.800

V. Vehicule cu 3+3 axe

l. Masa nu mai putin de 36

tone- dar nu mai mult de 38 tone
609 737 761 921

2. Masa nu mai putin de 38

tone" dar nu mai mult de 40 tone
737 l.100 921 t.375

3. Masa nu mai putin de 40
tone- dar nu mai mult de 44 tone

1.100 1.751 1.375 2.189

iursului mediu de schimb de 4r0? lg/euro, prognorat pentru anut 2

Lrt.263 alin.(6) REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE

Masa totala maxima autorizata
NIVf,LURILA STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Impozitul- lei/an
Persoane frzice Persoane juridice

a) Pana la I tona inclusiv 8 8

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 29 29

c) Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 45 45

d) Peste 5 tone 55 55

Artr63 attn m Mijloace de trqnlprt_pq 4p
1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru
pescuit si uz personal

18 l8

2.Barci fara motor. folosite in alte scopuri 48 48

3. Barci cu motor l8l t8l
4. Nave de sport si agrement 964 964

5. Scutere de apa l8l 181

6. Remorchere si impingatoare: X X

a) oana la 500 CP inclusiv 482 482

b) oeste 500 CP si pana la 2.000 CP inclusiv 783 783

c) peste 2.000 CP si pana la 4,000 CP

inclusiv
1.205 1,.205

d) peste 4.000 CP t.928 1.928

7. Vaooare - oentru fiecare 1.000 tdw sau t57 157



fractiune din acesta

8. Ceamuri. slepuri si barie fluviale: X X

a) cu capacitate de incarcare de pana la 1.500
tone inclusiv

r57 t57

b) cu capacitate de incarcare de peste 1.500
de tone si oana la 3.000 tone inclusiv

241 241

c) cu capacitate de incarcare de peste 3.000
tone

422 422

CAPITOLTJL V-TAXA PENTRU ELIBERARf,,A CERTIFICATELO& A}'IZELOR SI A ATITORIZATIILOR

A.rt.267 alin.(l) Taxa pentru eliberarea
certificatului de urbanism. in mediul
urban

NIVELURILE STABILITf, PENTRU ANUL TISCAL 2011

Suprafata pentru care se obtine certificatul
de urbanism

Taxa- lei
Persoane fizice Persoane iuridice

a) Pana la 150 m'inclusiv 5 5

b) Intre 151 si 250 m" nclusiv 6 6
c) Intre 251 si 500 m' nclusiv I 8

d) Intre 501 si 750 nt' nclusiv l0 10

e) Intre 751 si 1000 m'inclusiv t2 t2
f) Peste 1000 m' 12+0,01 leil m' pentru fiecare m" care

depaseste 1.000 m2

12+0,01 leil m' pentru fiecare m" care
deoaseste 1.000 m2

Art.267 alin. (3) Taxa pentru
eliberarea unei autorizatii de
construire pentru o caldire care
urmeilzil a fi folosita ca locuinta sau
anexa Ia locuinta

0,6oh din valoarea avtaizata a lucrarii 0,6Yo dinvaloarea autaizata a lucrarii

Art.267 alin. (4) Taxa pentru
eliberarea autorizatiei de foraje sau
excavari

T lei inclusiv pentru fiecare nf afectat T lei inclusiv pentru fiecare m'afectat

Art.267 alin. (5) Taxa pentru
eliberarea autorizatiei necesare pentru
lucrarile de oreanizare de santier in

x 3,6Yo din valoarea autoizata a lucrarilor
de orsanizare de santier



vederea realizarii unei constructii, care
nu sunt incluse in atta autorizatie de

construire
Art.267 alin. (6) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de amenajare de tabere de

corturi, casute sau rulote ori
^- * -!- -,, *i

Za/o din valoarea autonzata a lucrarilor de

constructie

2% dinvaloarea w,ttonzata a lucrarilor de

constructie

Art.267 alin. (7) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de construire pentru
chioscuri, tonete, cabine, sPatii de

expunere, situate pe caile si in spatiile
publice, precum si pentru amplasarea
corpurilor si a panourilor de afisaj, a
firmelor si reclamelor

7 lei inclusiv pentru fiecare m'de
suprafata ocupata de constructie

7 lei inclusiv pentru fiecare mt de suprafata ocupata

de constructie

T,lYo dinvaloarea wtor\zata a lucrarilor
de constructie, inclusiv instalatiile

aferente

tiN Ainvaloarea autonzata a lucrarilor de

constructie. inclusiv instalatiile aferente
Art.267 alin. (S) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de construire pentru orice
alta constructie decat cele prevazute in
alt alineat al prezentului afi.267
Art.267 alin.(9) Taxa pentru eliberarea
autorizatiei de desfiintare totala sau
partiala, a unei constructii 

-

O,lYo dinvaloarea impozabila a acestora 0,1Yo dinvaloarea impozabila a acestora

Lrt.267 alin. (10) Taxa Pentru
prelungirea unui certificat de urbanism
sau a unei autorizatii de construire

33o/o din valoarea taxei initiale 36Ya dinvaloarea taxei initiale

Art.267 alin. (11) Taxa Pentru
eliberarea unei autorizatii privind
lucrarile de racorduri si bransamente
la retele publice de apao canalizare,
gaze termice, energie electricao telefonie
si televiziune prin cablu

11 lei inclusiv pentru fiecare racord 11 lei inclusiv pentru fiecare racord

t3 lei inclusiv

Art.267 alin. (12) Taxa pentru avizarea
certificatului de urbanism si

amenajarea teritoriului, de catre
comisia de urbanism si amenaiarea

13 lei inclusiv



teritoriului, de catre primar sau de
structurile de specialitate din cadrul
consiliului iudetean
Lrt.267 alin. (13) Taxa pentru
eliberarea certifi catului de
nomenclatura stradala si adresa

8 lei inclusiv 8 lei inclusiv

Art.268 alin.(l) Taxa pentru eliberarea
unei autorizatii pentru desfasurarea
unei activitati economice

69lei inclusiv 69lei inclusiv

Art.268 alin. (1^1) Taxa de viza anuala
(pana la data de 31 decembrie a anului
in curs pentru anul urmator) a
autorizatiilor de la art. 268 alin. (1)

50Yo din cuantumul taxei de la
I.rt.268 alin. (1)

50% din cuantumul taxei de la
Art.268 alin. (1)

Art.268 alin.(2) Taxa pentru eliberarea
autorizatiilor sanitare de functionare t7 lei inclusiv l7lei inclusiv

Art.268 alin. (3) Taxa pentru eliberarea
de copii heliografice de pe planuri
cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri, detinute de consiliile locale

28lei inclusiv pentru fiecare m" sau

fractiune de m2

28 lei inclusiv pentru ftecare m" sau

fractiune de m2

Art.268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea
certficatului de producator 69

Art.268 alin.(S) Taxa pentru
eliberarea/v rztr ea anuala a autorizatiei
privind desfasurarea activitatii de
alimentatie publica*):
- unitate fara locuri
- pana la l0 locuri inclusiv
- Intre 10-50 locuri
- Intre 51-100 locuri
- peste l00locuri

X
X
X
X
X
X

X
200
300
500

1.000
1.500

r) - Art. 268 &lio ($ - Comerciantii a crror activitrte se desfaroare potrivit Clarificsrii ectivit{tilor din cconomia
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CAPITOLUL VI -TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

NTvELURTLE sTABrLrra rENTRU ANUL rrscai eorr
lei/m" sau fractiune de m

Art.287 alin. (1)- Cota stabilita prin
H.C.L

Taxa nentru afisai in scon de reclama si
nublicitate

Art.271 alin.
a) In cazul unui afisaj situat in locul in care
persoana deruleaza o activitate economica

b) In cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura
de afisaj pentru reclama si publicitate

CAPITOLUL VII . IMPOZITUL PE SPECTACOLE

NTVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCA' 
'OI1



a) Manifestari artistice de teatruo de opera, de
opereta si filarmonicao cinematografice,
muzicale, de circ, precum si pentru competitiile
sportive interne si internationale

ZYo asupr a incasarilor din v anzar ea

abonamentelor si biletelor de intrare x

b) orice alte manifestari artistice decat cele
mentionate la litera a)

5% din valoarea incasata din vanzarea biletelor X

Lrt.275 alin. (2) Manifestarea artistica sau
activitatea distractiva

X X

a) in cazul videotecilor x )

b) in cazul discotecilor x a
J

CAPITOLUL VIII-TAXA HOTELIERA

Snecificatie COTA STABILITA PENTRU ANUL FISCAL 2OII
&rt.287 alin. (1)- Cota
stabilita nrin H.C.L.

3%

Nota: Taxa hoteliera se iffegistraza o data cu lusrea ir evidenta a persoanelor cazate. Calculul taxei hoteliere se face pedru o sirgua noapte,
conform cotei stabilitg indiferent de perioada sejurului. Persoanele juridice care incaseaza taxa hoteliera au obligatia de a evidentia distinct

t8xa hoteliera in tarifele de cazare. Taxa se vireaza la bugetul local al municipiutui Alexaadria pana la data de l0 a lunii in curs pentru luna
Fec€dert4 iar la Dircctia Buget Finante, Taxe si Impozite se va depune o declaratie-decont care va cuprinde sumele incasate si virute pentru
luna de referinta.

CAPITOLUL IX-ALTE TAXE LOCALE

Art.283 alin.(r) si alin.(2)-
Se aplica taxele stabilite prin
H.C.L. nr.2412009

NTVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2011

Persoane fizice Persoane juridice

Art.283 alin. (1) si atin.(2)-
Taxa anuala pentru vehicule
lente, echipamente sau alte
utilaie

37 ler/an 40letJan



Art.283 alin. (3):
LISTA CUPRINZAND VEHICULE LENTE:
l. Autocositoare;
2. Autoexcavator (excavator pe autosasiu);
3. Autogreder sau autogreper;
4. Buldozer pe pneuri;
5. Compactor autopropulsat;
6. Excavator cu racleti pentru sapat santuri, excavator cu rotor pentru sapat santuri sau excavator pe pneuri;
7. Freza autopropulsata pentru canale sau pentru pamant stabilizat;
8. Freza rutiera;
9. Incarcator cu o cupa pe pneuri;

I 0. Instalatie autopropul sata de sortare-concasare;
1l Macara cu greifer;
12.Macara mobila pe pneuri;
13. Macara turn autopropulsata;
14. Masina autopropulsata pentru oricare din urmatoarele:

a) lucrari de terasamente;
b) constructia si intretinerea drumurilor;
c) decopertarea imbracamintii asfaltice la drumuri;
d) finisarea drumurilor;
e) forat;
f) turnarea asfaltului;
g) inlaturar ea zapezii;

15. Sasiu autopropulsat cu fierastrau pentru taiat lemne;
16. Tractor pe pneuri;
17. Troliu autopropulsat;
18. Utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor;
19. Vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa;
20. Vehicul pentru macinat si compactat deseuri,
21. Vehicul pentru marcarea drumurilor'
22. Yehicul pentru taiat si compactat deseuri;
23. Autostivuitor (motostiwitor);
24. Combina agricola pentru recoltat cereale sau furaje;
25. Plug de zapada autopropulsat;
26. lthe vehicule, echipamente sau utilaje
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TAXELtr EXTRAJUDICIARtr DE TIMBRU

CAPITOLUL X. SANCTIUNI

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAT"AL PERSOANELOR FIZICE
NTVELURILE STABILITA PANTRU

ANUL FISCAL 2011

Art.294 alin. (3) Contraventia prevazuta la alin. {z)lir.a) se sanctioneazacl'r amenda
de 601) leila2402) lei, iar cele de la lit.b),d) cu amenda dela24a\ lei la 6004) lei.

60')
2402)
24A')
6004)

Art.294 alin. (4) Incalcarca normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea,
vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare
la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 2801) lei la
1.3602) lei.

2So1)
1.360',)

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZAL PERSOANELOR JURIDICE

An. 294 alin. (6) In cazul persoaoclorjuridice, limitele minime si marime ale anenzilor plevlzute h alin, (3) oi (4) re majoreaza

- Contraventiaprevanfiala alin.(Z) lit.a) se sanctioneaza cu amenda de
240\ lei la 9602) lei,iar ceie de la lit.b) -d) cu amenda de la 9603 leila2.4004)lei. 96A2)

9603)

2.4004)

- Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanz&rea, evidenta
si gestiunea, dupa ca4 a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole
constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 1.100t) lei la 5.4502) lei.

ANAXA. LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARtr DA TIMBRU



AXTRAS DIN NORMA JURIDICA NIVtrLURILE STABILITE PENTRU
ANUL 2O1I
Taxa. in lei

CAP.l.Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de
instante, Ministerul Justitiei si Libertatilor Cetatenesti, Parchetul de pe langa Inalta
Curte de Casatie si Justitie si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de
unele institutii publice

X

l. Eliberarea de catre organele administratiei publice centrale si locale, de alte autoritati
publice, precum si de institutii de stat, care in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa

certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor si a oricaror alte
inscrisuri prin care se atesta un fapt sau o situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se
plateste o alta taxa extraiudiciara de timbru mai mare

2

2. Eliberarea certificatului de producator Punct abrogat pnn art. 80 lit. j) din
O.G. nr. 3612002 privind impozitele si taxele
locale

3. Eliberarea <

- pentru an

- pentru an

ertificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal
imale sub 2 ani
imale peste 2 ani

X
2
2

4. Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de
animal, in bilete de proprietate:

- pentru animale sub 2 ani;
- pentru animale peste 2 ani

X
2

4
5. Eliberarea certificatelor de atestare fiscala Punct abrogat pnnaft.l pct.l44 din Legea

rr.l7 4/2004 pentru aprobarea O.G. 9212003
privind Codul de Procedura fiscala

6. Eliberarea, la cerere, a certfrcatelor medicoJegale si a altor certificate medicale
folosite in iustitie 2

7. Eliberarea. la cerere. a certificatelor de cazier iudiciar 2
8. Inresistrarea.la cerere. in actele de stare civila a schimbarii numelui si sexului l3
9. Inreeistrarea.lacerere" in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 2

10. Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romang a actelor de stare civila
intocmite de autoritatile straine

2

I l. Reconstiuirea si intocmirea ulterioara. la cerere. a actelor de stare civila 2

12.Hliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, sustrase. distruse



sau deteriorate 2

CAP.2. Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea
mentiunilor in acestea, precum si pentru eliberarea permiselor de vanatoare si pescuit

X

l. Acte de identitate X
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru cetatenii romani,

eliberarea sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii straini si
pentru persoanele fara cetatenie, precum si inscrierea mentiunilor privind schimbarea
domiciliului sau a resedintei cetatenilor romani

4

b) inscrierea mentiunilor privind schimbarea domiciliului sau resedintei Abrosat prin O.U.G. rv.7012009
c) viza anuala a carnetelor ds identitate ale cetatenilor straini si ale persoanelor fara

cetatenie 5

d) eliberarea unor noi carti, buletine, carnete de identitate si legitimatii provizorii in
locul celor pierdute, furate sau deteriorate Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
2. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice s

Registrul permanent de evidenta a populatie
juridice privind furnizareaunor date din

Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
3. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare J

4. Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 2
CAP.3. Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii
permiselor de conducere X
1. Taxe pentru examinarea candidatilor oare au absolvit o scoala de conducatori de
autovehicule: X

a) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile si
subcategoriile A, A1, B, Bl si B+E 5

b) obtinerea oermisului de conducere valabil pentru autovehicule din catesoria A Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinand uneia

dintre dintre categoriile sau subcateeoriile B, 81, B+E Abrogat prin O.U.G. nr.7012009
d) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile si

subcatesoriile C. Cl. Tr. D. Dl. C+E. D+8. Cl+E. Dl+E. Tb si Tv
24

e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru
dintre categoriile sau subcategoriile Cl+8, D1+E, C,

autovehicule apartinand uneia
D. Tb. Tv Abrosat prin O.U.G. nr.7012009

f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile C*E,
D+E

Abrogat prin O.U.G. nr.7A12009

2. Taxe pentru examinarea persoanelor carara le-a fost anulat permisul de conducere,
pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum si a persoanelor care au fost



) Potrivit prevederilor Ordonanrei de ug€nta a Gwemului m. 1051004 tivind mele naslri pentru eliberarea ri inmana$a
agdcole si for€stierc, publicara in Monironl Ofcial al Ronaniei Patea I nr. 1.097 din 24.11.2004, rymbata Fin llgea Dr. 31/2105, in scopul fnalizad elibeErii
tidudlor de tropdehlq eliberafta si innlmFa titlurilotr de prqrietate asupra l€retrrlilor agricole si forcstiere se fac Eratuit

tr) LEGEA IYR146/1997 PRIVIND TA)(ELE JI'DICIARf, IIE TIMBRU. CU MODIFICARILE SI COMPLf,TARILE
I]LTERIOARE

respinse de 3 ori la examenul pentru obtinerea aceleiasi categorii a permisului de
conducere, precum si pentru persoanele care nu au absolvit o scoala de conducatori de

iile B. 81. B+E
Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducere,

ru catesoriile cuorinse in oermisul anulat Abroeat prin O.U.G. nr.7012009
4. Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul

ru obtinerea aceleiasr ii a permisului de conducere n O.U.G. nr.7012009
CAP.4. Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizare

rie de circulatie si autorizare de circulatie
l. Taxe de inmatriculare nta sau a autovehiculelor si remorcilor:
a) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 3.500 kg

inclusiv
b) autovehicule si remorci cu masa tatala maxima autoizata cuprinsa intre 750 kg si

3.500 ks inclusiv Abrosat prin O.U.G. nr.7012009
c) autovehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 3.500 k
2. Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor

3. Taxe de autorizare a circulatiei a autovehiculelor si remorcilor
CAP.4.' Taxa pentru furnizare date

1. Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind furnizarea unor date din
Registrul national de evidenta a persoanelor, precum si din Registrul national de
evidenta a permiselor de conducere si certificatelor de inmatriculare si din registrele
judetene si al municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de conducere si
certifi catelor de inmatriculare
CAP,s. Tarc p€ntru cliberrrea titlurilor de propriotatc asupra terctrurilor dobrndite in brza kgii fondr ui funciar nr. 18/1991,

cu modificarile si comnletarile ulterioare
l. Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite inbaza
Legii fondului funciar nr. l8/1991, republicata, cu modificarile si completarile

terenurile asricole si forestiere3



Extras de norma juridica
NIVELURILE STABILITE PNNTRU ANUL

2011
Taxa. in lei

Art.2. (1) Actiunile si cererile evaluabile in bani, introduse la instantele
iudecatoresti- se taxeaza. astfel : X
a) pana lavaloarea de 50,00lei

6lei
b) intre 5l,0lei si 500,0lei 6lei + 107o

Dentru ce depaseste 50 lei
c) intre 50l,0lei si 5.000,0lei 51 lei + 8Vo

pentru ce depaste 500 lei
d) intre 5.001,0 lei si 25.000,0 lei 411 lei + 60/o

uentru ce depaseste 5.000 lei
e) intre 25.001,0 lei si 50.000,0 lei 1.611 lei + 4Vo

nentru ce denaseste 25.000 lei
f) intre 50.001,0lei si 250.000,0lei 2.611lei + 2o/o

Dentru ce depaseste 50.000 lei
g) peste 250.000 lei 6.611 lei + l7o

pentru ce depaseste 250.000 lei

{2) .. ... Taxa afererrta acestei contestatii nu poate depasi suma de

..*). indiferent de valoarea contestata 194*)
Art.3. Actiunile si cercetarile neevaluabile in bani se taxeaza astfel: X

a) cereri pentru constatarea existentei sau neexistentei unui drept
nepatrimonial l9

a') cereri in anularea sau declararea nulitatii unui act iuridic nepatrimonial t2
b) cereri care privesc dreptul de folosinta a locuintelor sau a unor incaperi,

nelegate de plata anumitor sume de bani, precum si cereri de ordonanta
presedintiala al caror obiect nu este evaluabil in bani

10

c) 1. cereri pentru stabilirea cahtatli de mostenitor; 50 lei/mostenitor

2. cere/r pentru stabilirea masei succesorale ; 3Vo la valoarea masei succesorale
3. cereri de raport; 3o/o la valoarea bunurilor a caror raportare se

solicita
3o/ola valoarea rezervei care urmeaza aft
reintresita prin reductiunea liberalitatilor



5. cereri de partai ;
3o/o la valoarea masei partajabile

d) cereri de recuzare in materie ciy4q 4

@ a executarii silite, inclusiv a executarii vremelnice,
precum si cereri in legatura cu masurile 4stguratorii 10

ffi ii cereri pentru eliberarea ordonantei de a 10

g) constestatii in anulare 10

h) cereri de revizuire l0

@ cazul rncare nu cuprind si revendicarea unei

portiuni de teren 19

@eri care au ca obiect servituti-taxa se va calcula in

rottditiit" art.Z alin(l), la o valoare stabilita la ... .....*) din valoarea bunului

a carui posesie se solicita sau asupra caruia se solicita costituirea unei

servituti;

20% din valoarea bunului

k) cereri de stramutare in materie ciY44 4

@estireacuformulaexecutorieahotararilorjudecatoresti
pronuntate ittara sau in alte tad- si a oricaror alte hotarari sau inscrisuri
prevantte de lege, care nu sunl exec

4

- m) cereri introduse de cei vatamati in drepturile lor printru-un act

administrativ sau prin refurul nejustificat al unei autoritati administrative de a

lerezolvacerereareferitoarelaundreptrecunoscfu
x

actului sau, dupa caz' recunoasterea dreptului

pretins, precum si pentru eliberarea unui certificat, unei adeverinte sau

oricarui alt inscris

4

- cerere cu caracter patrimonial, prin care se solicita repalarea

neorrhelnr srrferite -10oA din valoarea pretinsa. dar nu mai mult de .'..'.."....*) 39*)

- nFereri tentru refacerea inscrisurilor si a hotararilor disparute, precum si

cereri de repunere in termen 4

o) cereri pentru incuviintarea executarii silite t0
ptata 39

- pferen pt.trdlnstituirea de masuri asiguratorii asupra navelor si

aeronavelor 

-

388

@ciara, formulate de autoritatile straine, daca prin

conventii internationale sau pebaza de reciprocitate nu s-a stabilit ca

asistenta iudiciara internationala se efectueaza glL
x

- inmanarea de acte iudiciare sau extrajtrdiciare 39



- efectuarea de comisii rosatorii 78
s) cereri de infiintare a popririi t0
g) cereri pentru repunerea pe rol, cand suspendareajudecarii se datoreaza

nartilor
50Yo dintaxa judiciara de timbru pentru cererea sau

actiunea a carei iudecare a fost suspendata
t) cereri pentru eliberarea de catre instantelejudecatoresti de copii de pe

hotararile judecatoresti, cu mentiunea ca sunt definitive si irevocabile 2

!) cereri pentru legahzuea de copii de pe inscrisurile aflate la dosar, pentru
fiecare exemplar de copie in parte

l leu/pagina

!') cereri pentru eliberarea oricaror alte certificate prin care se atesta fapte
sau situatii renitate din evidentele instantelor de judecata sau cu privire la
dosarele aflate in arhiva acestora

I

u) notificarile si somatiile comunicate prin executori judecatoresti, de
fiecare comunicare 4

v) cereri adresate Ministerului Justitiei pentru supralegalizareainscrisurilor
sau couiilor de oe inscrisuri. destinate afrutilizate in strainatate I

x) cereri adresate Ministerului Justitiei pentru autonzareatraducatorilor si
interpretilor 19

Ltt.4. Cereri pentru acordarea personalitatii juridice, pentru autorizarea
functionarii si pentru inresistrarea unor persoane iuridice: X

a) cereri pentru inregistrarea partidelor politice 39
b) cereri penlru acordarea personalitatiijuridice asociatiilor fara scop

lucrativ, fundatiilor, uniunilor si federatiilor de persoane juridice fara scop
lucrativ. precum si pentru modificarea actelor constitutive ale acestora

19

Art.s. Cereri formulate in domeniul dreptului de autor si de inventator se

taxeaza dupa cum urmeaza'. x
a) cereri pentru recunoasterea dreptului de autor si a celor conexe, pentru

constata.rea incalcarii acestora si repararee prejudiciilor, inclusiv plata
drepturilor de autor si a sumelor cuvenite pentru opere de arta, precum si
pentru luarea de masuri in scopul prevenirii producerii unor pagube iminente
sau pentru asigurarea reoararii acestora

39

b) cereri pentru recunoasterea cahtatii de inventator, de titular de brevet, a

drepturilor nascute din brevetul de inventie, din contractele de cesiune si
licenta, inclusiv drepturile patrimoniale ale inventatorului

39

Art.6. In materie comerciala. se taxeaza urmatoarele cereri: X
a) cereri pentru iregistrarea sau autorizarea societatilor comerciale,



precum si pentru modificarea actelor constitutive ale acestora, cereri pentru
excluderea unui asociat, precum si cereri de dizolvare si lichidare a unei
societati comerciale

39

b) cereri pentru lichidarea pozitiei dominante a unui agent economic 39
c) acfiuni, cereri gi contestalii introduse in temeiul Legii nr. 85120A6

privind procedura insolvenlei, cu modificirile qi completbrile ulterioare, gi al
O.G. nr.1012004 privind procedura reorganizdrii judiciare qi a falimentului
instituliilor de credit, aprobatl cu modific[ri gi completdri prin Legea nr.
278/2004

120

Lrt.1. Taxele judiciare de timbru pentru unele actiuni si cereri referitoare la
raporturile de familie sunt urmatoarele: X

a) pentru cererea de divort intemeiata pe art. 38 alin. (1) si (2) din Codul
familiei

39

b) pentru cererea de divort intemeiata pe art. 38 alin.3 din Codul familiei,
precum si in cazul in care reclamantul nu realizeazavenituri sau acestea sunt
inferioare salariului minim brut pe tara

I

c) pentru cererile de stabilire a locuintei minorilor, formulate potrivit art.
100 alin.3 din Codul familiei, pentru cererea de incredintare a copiilor
minori, introdusa separat de actiunea de divort, pentru cererile de
reincredintare a copiilor minori ulterior divortului, pentru actiunea introdusa
de un parinte care a recunoscut unul sau mai multi copii, in scopul purtarii
numelui sau, precum si pentru cererile de incredintare a copiilor minori din
afara casatoriei. formulate potrivit art. 65 din Codul familiei
Aft.8. (l) Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici si a activitatii
notariale nr.3611995 se taxeaza duoa cum urmeaza: x

a) cereri pentru solutionarea conflictelor de competenta dintre birourile
notarilor oublici I

b) plangeri impotriva incheierii de respingere a cererii de indeplinire a

unui act notarial 8

c) cereri pentru supralegalizarea semnaturii si a sigiliului notarului public
de catre Ministerul Justitiei 4

de
*)

nol copll pe
2*)



Presedinte de sedinta :

Consilier

Art.8'. Cereri formulate potrivit Legii nr. 188/2000 privind executorii
judecatoresti, cu modificarile si completarile ulterioare, se taxeaza dupa cum
ufmeaza'.

a) cereri pentru solutionarea conflictelor de competenta intre birourile
executorilor judecatoresti

b) plangeri impotriva refuzului executorului judecatoresc de a indeplini
un act sau de a efectua o executare silita

c) cereri pentru supralegalizarea semnaturii si a stampilei executorului
judecatoresc

Art.9. (6) Actiunile si cererile prevazute de Decretul- lege nr. 115/1938
pentru unificarea dispozitiilor privitoare la cartile funciare si de Legea
cadastrului si a publicitatii imobiliare nr. 711996 cu modificarile si

completarile ulterioare, altele decat cererile de efectuare a operatiunilor de

blicitate
Art.ll. (l) Cererile pentru exercitarea apelului sau recursului impotriva
hotararilorjudecatoresti se taxeaza cu ........*) din .

- taxa datorata pentru cererea sau actiunea neevaluabila in bani,
solutionata de prima instanta ;

- taxa datorata la suma contestat4 rn cazul cererilor si actiunilor
evaluabile in bani.

Art.ll. (2) Se tintbreaza cu ... . .*) cererile pentru exercitarea apelului
sau recursului impotriva urmatoarelor hotarari judecatoresti ...

Art.lz. Cererile in vederea declararii recursului in anulare in cauze civile,
adresate Ministerului Justitiei sau Parchetului de pe langa Inalta Curte de

Casatie si Justitie
Art.l3. Toate celalalte actiuni si cereri neevaluabile in bani, cu exceptia celor

taxei iudiciare de timbru ootrivit leeii
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